2

[image: image2.png]DL aging

Фёдоровское городское поселение

Тосненского муниципального района

Ленинградской области

Администрация

Постановление
26.06.2025 №471
	О внесении изменений в Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы постановлений администрации Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области и их проектов, утвержденное постановлением администрации Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области от 30.04.2021 № 193

    В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ     «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства РФ от               26.02.2010  № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Федеральным законом от 05.12.2022 №498-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области, в целях удовлетворения протеста Тосненской
 городской прокуратуры от 27.05.2025 № 86-01-2025, администрация Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы постановлений администрации Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области и их проектов, утвержденное постановлением администрации Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области от 30.04.2021 № 193 (далее – Положение) следующие изменения:

1.1 Подпункт 4.1 пункта 4 дополнить новым абзацем следующего содержания:

«Не допускается проведение независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов):

1) гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость;

2) гражданами, сведения, о применении к которым взыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения, включены в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия;

3) гражданами, осуществляющими деятельность в органах и организациях, указанных в пункте 3 части 1 статьи 3 настоящего Федерального закона;

4) международными и иностранными организациями;

5) иностранными агентами.».
1.2. Дополнить Положение пунктом 6 следующего содержания:
«6. Требования по рассмотрению актов прокурорского реагирования на муниципальные правовые акты  администрации Фёдоровского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области
6.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) проводится прокуратурой Российской Федерации - в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и Федеральным законом от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», в установленном Генеральной прокуратурой Российской Федерации порядке и согласно методике, определенной Правительством Российской Федерации.
Выявленные в нормативных правовых актах (проектах нормативных правовых актов) коррупциогенные факторы отражаются в требовании прокурора об изменении нормативного правового акта или в обращении прокурора в суд в порядке, предусмотренном процессуальным законодательством Российской Федерации.
В требовании прокурора об изменении нормативного правового акта и в заключении должны быть указаны выявленные в нормативном правовом акте (проекте нормативного правового акта) коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.

Требование прокурора об изменении нормативного правового акта подлежит обязательному рассмотрению соответствующими органом, организацией или должностным лицом не позднее чем в десятидневный срок со дня поступления требования и учитывается в установленном порядке органом, организацией или должностным лицом, которые издали этот акт, в соответствии с их компетенцией.

Требование прокурора об изменении нормативного правового акта может быть обжаловано в установленном порядке.

Заключения, составляемые при проведении антикоррупционной экспертизы в случаях, предусмотренных пунктом 3 части 3 статьи 3 настоящего Федерального закона, носят обязательный характер. При выявлении коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах федеральных органов исполнительной власти, иных государственных органов и организаций, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или имеющих межведомственный характер, а также в уставах муниципальных образований и муниципальных правовых актах о внесении изменений в уставы муниципальных образований указанные акты не подлежат государственной регистрации.».
2. Обеспечить официальное обнародование настоящего постановления.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника отдела по организационно-правовой работе, делопроизводству и кадрам администрации.
И.о. главы администрации

Ю.И. Додонова
Исп.: Халеева А.К.

т. 8-81361-65323
[image: image1]